Praeterea cum Graecam Basilii, ut alteram Chrysostomi impugnat ex varietate exemplarium, idem omnino committit, ac qui Gregorianum Canonem, quo vulgo utimur, suppositum fuisse vellet, quod in variis codicibus sanctorum nomina, Imperatorum, Regum, aut Episcoporum, qui serius vixerunt reperiantur. Utraque illa, quod extra dubium est, usurpatur in Graeca Ecclesia ab annis plus mille ducentis: atque inde originem habuerunt leves aliquot discrepantiae, in precibus praeparatoriis, aut in aliis orationibus. Quaedam exemplaria caeremoniales rubricas habent, quae in aliis non reperiuntur: at alicujus momenti discrimen in illis partibus quae Canonem sacrae actionis constituunt, non reperitur. Quid enim si in parum accurate scriptum codicem Erasmus incidit, aut is qui primus eam Latine transtulit alio usus est? Non ex talibus exemplaribus petendae sunt Basilii et Chrysostomi Liturgiae, sed ex Graecarum, quae illis utuntur, Ecclesiarum tabulariis; cum etsi sanctorum illorum nomina praeferant, Ecclesiae quoque Graecae, quae illis ad altaria utitur sententiam et verba contineant. At quae varietates scripturae in co-

Argumentum ex varietate exemplarium futile.

dicibus occurrunt, non alio loco habendae sunt, quam ut variae lectiones innoxiae, quales multas diligentissime collegit Jacobus Goarius, ex quibus ne levissima quidem suspicio corruptelae colligi potest: cum omnes prope ad ritus spectent, qui enucleatius in aliquibus, in aliis brevius explicantur: in nonnullis omittuntur, quia aliunde peti debebant. At in illis, quae tanquam superstitiosa condemnat, audax aequae ac imperitus Criticus, memoriis Sanctorum, et eorum invocatione: commemoratione defunctorum, et aliis quae Reformatio sustulit, fateri debuisset, miram esse istarum Liturgiarum et inter se, et cum aliis concordiam.

Graeci istas Liturgias non composuerunt.

Itaque si quidquam imperitissimo homini absurditatis excidere poterat, illud est quo miram suam Rivetus censuram concludit: Graecos has Liturgias composuisse et falso attribuisse Chrysostomo et Basilio. Nam Graecas Ecclesias illis ad mysteria celebranda a multis saeculis usas esse et porro uti, negari non potest: scripto igitur consignatae sunt, non privato alicujus, sed publico consilio, in quod fraus cadere nequaquam potest. Eam quae Basilio dicitur in Constantinopolitana Ecclesia celebrari statis diebus non minus quam Chrysostomi, qui ignorat, alios docere non potest. At, inquit Rivetus, *Carolus Calvus Imperator in quadam Epistola ad Raennatem Ecclesiam formulae ejus Missae mentionem faciens, quae in Constantinopolitana Ecclesia usurpata sit, eam Basilio non Chrysostomi fuisse aperte dicit, quod mirum esset, si Chrysostomus ejus Ecclesiae Archiepiscopus Liturgiam composuisset.* Verum si vel communem Liturgiarum librum, multoties Venetiis editum consulisset Rivetus, quod illi faciendum erat, qui illarum censorem se profitebatur, mirari desiisset, sed stuporem ipse suum agnovisset; et pudisset illum inscitiae Mornaei et Hospiniani, a quibus tam praeclaras observationes se accepisse testatur.

Fictae et suppositivae non sunt.

Cum vero fictas illas a Graecis, tam confidenter affirmat, docendi eramus, a quibus tandem, quo saeculo, quo fine fraus illa facta fuisset. Architectos sane fraudis illius ne per obscurissimam quidam conjecturam designare quisquam potest: cum in eam celebrandorum mysteriorum formam Graecae omnes Ecclesiae consenserint, a multis saeculis. Acta aliqua, vel instrumenta fabricare homines ad fallendum parati possunt, quae suo tempore in lucem proferantur, et aliquibus fucum faciant, qui suo testimonio alios in errorem inducunt. In sacratissimo et tremendo, ut Graeci vocant, mysterio, quod quotidie

celebrabatur, et cujus orationes, ritus, ipsa verba memoriae fidelium insculpta erant, quisquam ne existimabit, introductam fuisse nemine reclamante, novam et erroribus scatentem sacri officii formam, quae statim ubique suscepta fuerit, et reliquas omnes, praesertim Apostolicam illam, quam Protestantes somniant, aboleverit? Quando tandem, quo saeculo tanta mutatio facta est? Scire enim illud debent, qui de ea tam confidenter pronunciant. At unde id habebunt, cum nullus autor Ecclesiasticus, historia nulla, rei tam novae, tam inauditae mentionem fecerint. Credetur ne Riveto in rebus quae eruditissimorum virorum cognitionem fugerunt, cum ipse ne editos quidem libros de quibus nugatur, inspexerit? Quo fine etiam, et cui bono? An ut superseminarentur zizania in medio sementis dominicae, et Evangelica illa Liturgia, de qua nunquam Protestantibus inter se convenit, suffocaretur? Verum cum ea ipsa toto caelo ab omnibus aliis differat, Graeci quidem nullo negotio partes Liturgiae suae omnes, Patrum, Conciliorum, et scriptorum omnium testimoniis ita communiunt, ut nihil suis in officiis Eucharisticis esse constet, quod longo Ecclesiarum usu, prius quam illa scriberentur, confirmatum non fuerit; quod de primitiva sua Coena Evangelica et Apostolica Protestantes praestare non possunt. Fraudem illam Concilio Ephesino, et Chalcedonensi antiquiorem esse oportuit; cum Nestoriani et Jacobitae ab Ecclesia Catholica secedentes, eandem Liturgiae formam servaverint.

Atque haec sunt argumenta Riveti qui aliorum commentarios exhauserat, quae qualiacumque sint, ab omnibus exscribuntur: imo quod mirari satis non possumus a quibusdam Catholicis, qui sane aliud agebant, dum frivolis ejusmodi ratiunculis manus dare, quam Liturgias ipsas accurate expendere maluerunt. Nam certum id et inconcussum esse debet, Graecas omnes, illa Petri excepta, a quocumque scriptae sint, formam celebrandae Eucharistiae semper et ubique servatam, Patrum testimoniis confirmatam, ab antiquis haereticis ad suos coetus translata, omnium denique Ecclesiarum consensu approbatam continere.

## CAPUT V.

*Quid verisimilius statui possit de tempore quo scriptae sunt Orientales Liturgiae.*

Variae sententiae de tempore quo primum scriptae sunt Liturgiae.

QUANTUM obscuritatis sit in ea de qua nunc agendum est, quaestione explicanda, quae huc usque diximus satis ostendunt. Tres vero de eo argumento opiniones sunt. Prima eorum qui Jacobi, Basilii et Chrysostomi Liturgias ab illis quibus attribuuntur scriptas esse contendunt, eaque communis est Graecorum omnium, et multorum Catholicorum sententia. Secunda illorum qui scriptas a sanctissimis illis viris credi volunt, sed non omnino quales ad nos pervenerunt, cum non pauca posterioribus saeculis addita fuerint, et quamdam sint interpolationem passae: ita ferme Baronius, Bellarminus et alii sat multi. Tertia tandem et omnium teterrima sententia est, falso illas esse viris sanctis adscriptas, easque esse supposititias, falsas, atque adeo nullius in Theologia autoritatis. Ita vulgo Protestantes omnes, quos quidam Catholici secuti sunt, non tamen ita ut agnovissent, dolo malo confictas illas esse, et tanquam zizania frumento dominico superseminata: illas tamen autoritate illa qua commendari Graeci eas volunt, spoliari facile passi videntur.

Cardinalis Perronii  
judicium.

Inter eos qui prudentius, et accuratius de illis judicarunt, Cardinalis Perronius fuit, dum conjectando assecutus est, eam quae Jacobi dicitur, fuisse Hierosolymitanae Ecclesiae propriam: quae Marci Alexandrinae: Basilii et Chrysostomi Ecclesiarum Patriarchatus Constantinopolitani. Ea ratione fraudis omnis suspicio prorsus evanescit, et frustra sunt impugnationum Ecclesiasticae disciplinae calumniosae divinationes, nec illis incommodis laborat haec sententia quae in aliis maxima sunt. Ita non erit litigandum, quis hujus, vel illius Liturgiae autor fuerit, a quo literis consignata sit; an ea, quae saeculis autorum quibus adscribuntur conveniant, repraesentet, an mutationes aliquot passa sit. Constet modo talem Liturgiam continere formam Eucharistiae consecrandae, quae a multis saeculis usurpata in insignibus Ecclesiis fuerit, salva est ejus dignitas et autoritas. Usus enim illarum Ecclesiarum qui huc usque viget, ut certus est, adeo ut ne

probabilibus quidem conjecturis vocari in controversiam possit, ita est antiquissimus. Nam Chrysostomo solo teste, nulla prope earum Liturgiae partium, in quibus Actio sacra continetur, non observabatur in Constantinopolitana Ecclesia, cum illas in Homiliis ad populum frequenter insinuet, ut reliqui Ecclesiae doctores persaepe faciunt.

Quod vero tres primas opiniones spectat, de illis ita censuerunt doctissimi Theologi. Jacobi Liturgiam quod attinet, etsi communi Graecorum traditione, Procli, sexti Concilii et omnium tandem recentiorum testimoniis confirmetur, scriptam esse a Jacobo, nihil ex iis efficitur: cum exigua sit in rebus Criticis primae antiquitatis ejusmodi testium autoritas. Omnes illi et quos magno numero citat Allatius, Proclum, de quo non satis exploratum est, exscripserunt: eos Graeci recentiores secuti sunt, eo magis, quod ex Dionysio et Clementinis Constitutionibus tolli, si quid difficultatis esset, existimaverunt. Neque similis traditio Syrorum, de scripta a Jacobo Liturgia, plus ponderis habet, sed quae ad hanc disputationis partem spectant referemus in Praefatione ad Liturgias Syriacas. Majoris omnino autoritatis est superius relatum Basilii testimonium, quo perspicue constat nullum sanctorum eam formam quae consecrationem Eucharistiae contineret, scripto tradidisse. Erat tamen jam a primis Ecclesiae saeculis promulgata sacrorum lex, in qua omnes acquiescebant, et idcirco statim atque scribi coepit, ubique accepta et probata est. Factum id fuisse Apostolicis temporibus a Jacobo vel Marco, nulla idonea ratione probari potest, nihilque circa Jacobi Liturgiam efficiunt Allatii argumenta, eo debiliora, quod sententiam oppositam, velut haeresi proximam insectatur, cum ea fuerit a Catholicis et quidem doctissimis propugnata, neque ullatenus ad fidem pertineat. *Potuit Jacobus Liturgiam scribere, inquit Allatius: scripsit ergo: Sed negant haeretici: mihi curae non est, quid dicant haeretici.* Nec haereticus est, qui negat id quod probari certis autoritatibus non potest; neque si foret, quae cum aliqua verisimilitudine ab illo objicerentur, ita contentim rejicienda erant, sed refellenda. Opponitur, quod Allatio Graeci omnes suffragantur: et id sane de recentioribus verum est: de antiquis non item: cum nemo inter eos occurrat Proclo vetustior, de cujus opusculi veritate et antiquitate dubitatur. Honor sane habeatur Graecis scriptoribus, ut ex eorum testimoniis constet, Liturgiam istam et alias Traditione Apostolica

Quid de Jacobi Liturgia verius videatur.

ad eos pervenisse: ita enim refelluntur, quantum opus est, qui eas supposititias, fictas, et ab inimico homine profectas temere calumniantur. Verum ad confirmandam scriptionis illarum antiquitatem nihil quidquam efficiunt.

An scripta olim a Jacobo, fuerit postmodum interpolata.

Moderatius est illorum iudicium, qui etsi scriptas illas ab Apostolicis temporibus esse iudicant, mutationi tamen obnoxias fuisse non diffitentur. Sed id habet incommodi talis opinio, quod illarum interpolationem quamdam admittat, quae si locum habet, nova calumniarum seges Protestantibus offertur. Dicent enim, ut jam a multis dictum est, quae ab Apostolo Jacobo tradita sunt, ab illis quae recentiores manus invexerunt, discerni non posse: addita quoque fuisse non pauca, quae cum vetustissima sint, ipsi novitatis condemnant. Inde fit ut partes Liturgiarum prope nullae intactae ab inofficiosa et temeraria illa censura relinquantur, eo magis, quod aliquas, ut Invocationem sancti Spiritus, et nonnullas alias, inter additamenta numerent. Verum publicis Ecclesiarum officiis Sacramentalibus addita esse sequentibus saeculis, ea quae omnium communi consensu inter sacra recitabantur, interpolatio non est, sed ad usum cujusque temporis accommodatio, publica autoritate, non privato cujuscumque consilio, aut per fraudem facta. Negent Protestantes a Concilii Nicaeni tempore vocem *Ὁμοουσιου* inter Ecclesiasticas preces fuisse adhibitam, nube testium confutabuntur. Desint notae illae certae, publici usus Ecclesiarum, Liturgia nulla erit, quae publicam autoritatem habeat.

Quid verisimilius videatur, nempe scriptas esse Liturgias ante Ephesinam Synodum.

Quandoquidem porro res in obscuro est, adeo ut, quando Liturgiae scribi coeperint, designari certis argumentis non possit,andum aliquid conjecturae est, sed ita, ut quantum fieri poterit, non inanis illa sit, quales pleraeque Criticorum quos carpimus, sed certa quaedam fundamenta, quibus insistat, constituentur. Igitur Liturgias Graecas scriptas esse oportet ante Ephesinum Concilium, anno Jesu Christi CCCCXXXI. congregatum, in quo damnatus est Nestorius. Hujus conjecturae ratio est, quod Nestoriani, haeticorum qui in Oriente supersunt antiquissimi, cum Constantinopoli primum emersissent, sedem illam occupante Nestorio, Liturgiam servaverunt Constantinopolitanae in multis similem: et notam illa originis suae habet, quae videtur prope certa. In Liturgia Graeca Chrysostomi Invocatio Spiritus sancti super dona proposita istis verbis concluditur *μεταβαλὼν τῷ πνεύματι σου ἁγίῳ Transmutans Spiritu tuo sancto*, quae in aliis Graecis, Syris, aut Aegyptiacis non reperiuntur, praeterquam

in Nestoriana. Nempe quia ritus Constantinopolitanos didicerant primi Nestorii sequaces, quos in Orientem, ubi plerique sedes fixerunt, transtulerunt. Itaque jam in codices relata erat tum Liturgia: et cum Joannes Chrysostomus ab anno CCCXCVII. usque ad CCCCIV. quo secundo pulsus est, sedem tenuerit, potuit eo temporis intervallo preces sacramentales ordinare, atque id sufficiebat, ut ejus diceretur Liturgia, quae ab eo ordinata fuerat.

Cum vero annis aliquot antea Cyrillus Hierosolymitanus Catecheses suas scripserit, in quibus particulae quaedam sunt ex Jacobi Liturgia desumptae, scripto quoque comprehensam eam fuisse, quae Ecclesiae Hierosolymitanae propria foret, verisimillimum est. Syriacam enim ejusdem nominis, quae ex Graeca expressa est, dudum ante schisma Monophysitarum, qui postea Jacobitae appellati sunt, in scripta relata fuisse, suadet communis, qui etiamnum superest, illius usus, tam apud Orthodoxos, quam apud Jacobitas. Illi quippe Sacramentales libros numquam ab haereticis acceperunt: cum isti contra suos omnes ab Ecclesia Catholica abstulerint: nullus veterem sacrorum celebrandorum traditionem ita contemserit, ut novas eorum formas componere ausus fuerit. Accedit etiam, quod Liturgia illa Jacobi Syriaca, Orthodoxis Jacobitisque communis, pura est ab omni novitate vocum aut sententiarum, quas haeresis introduxit, et idem circa Nestorianam observatur, qui character primae vetustatis certus videtur. Nam in aliis Ecclesiasticis officiis, illis praesertim quae ad psalmodiam pertinent, frequentissima est vocum et sententiarum ejus generis insitio, quae novitatis non dubium indicium est, ut in notis ad Liturgias observabimus. Sane si non certum et exploratum, at ita verisimile est, ut nihil contra dici cum aliqua ratione queat, Nestorianos illos veteres qui Romano Imperio pulsati Mesopotamiam, conterminasque Persis provincias repleverunt, ut etiam Jacobitas, novos Sacramentales libros, Orthodoxorum libris tam similes componere vix potuisse, nisi scriptos prae oculis libros habuissent. Nec advocandam in hujus conjecturae subsidium existimamus Orientalium traditionem, cujus testes Barsalibi et alii autores, a quibus Jacobum, congregatis in Coenaculo Sion Apostolis et Discipulis, post illapsum Spiritus sancti, Liturgiam scripsisse proditum est. Si enim in Originibus Ecclesiasticis non magni facienda est Graecorum autoritas, ubi critices aliquid requiritur: multo minus Syrorum, et Arabum, qui in hac doctrinae parte Graecis omnino sunt inferiores. Nec utemur Joannis

Jacobi Liturgia scripta erat aetate Cyrilli Hierosolymitani.

Maronis autoritate, quem in Liturgiam Jacobi commentatum esse quinto saeculo saepius inculcavit, virisque doctissimis persuasit Abraham Echellensis, ex futili et aliis Orientalibus incognita Maronitarum opinione.

Marci Liturgia ante  
Calchedonense Con-  
cilium.

Marci Liturgia, cum Ecclesiae Alexandrinae propria fuerit, quin idcirco a nomine Evangelistae appellata sit, dubitari non potest: et eodem circiter tempore scriptam fuisse verisimile est, saltem antequam per Dioscorum Ecclesia illa duas in partes divideretur, quae huc usque nullam habent inter se communionem. Itaque quod Syris, ita et Aegyptiis usu venit, ut haeretici Sacramentalia officia foras exportarent, non ut Orthodoxi quidquam ab illis acciperent, quod neque sinebat haeresis odium, neque locum apud istos habere poterat: nam Ecclesia quondam florentissima, Eucharisticis orationibus, et reliquis ad Sacerdotii functionem legibus et institutis abunde instructa, quidquam ab aliis doceri opus non habebat. Eadem post aliquot saecula apud partem Orthodoxam et Jacobiticam observatur sacrorum forma, quamvis in diversa lingua, cum Jacobitae Coptica prope ubique sola, Orthodoxi Graeca uterentur. Isti Liturgiam suam nomine D. Marci designaverunt, et unicam habuerunt: ea enim est de qua consultus fuit Balsamon a Marco Patriarcha Alexandrino, nam is erat Orthodoxus. Coptitae vero, seu Jacobitae, primam et praecipuam, quae reliquarum duarum (tres enim habent) Canon esse solet, Basilio attribuunt: alteras Gregorio Theologo, et Cyrillo Alexandrino.

Cur Jacobitae Aegy-  
ptii suam Liturgiam  
Basilio attribuerunt.

Hujus denominationis rationem aliquam vel devinando assequi difficile est: una se offert quam ut conjecturam doctioribus expendendam proponemus. Cum quarto et quinto saeculo, si non prius, Liturgiae eam quam huc usque habuerunt formam accepissent, Graecae Ecclesiae Patriarchatus Constantinopolitani duas susceperunt, alteram Basilii, alteram Chrysostomi, quem ritus ad usum Ecclesiae cui praesidebat ordinasse, non vana Graecorum traditio est. Nam illa Ecclesia huc usque nullas alias Liturgias usurpavit, et pro suprema, quam in Graecas obtinuit autoritate, reliquas abolevit. Aegre ferebant Alexandrini auctam fuisse majorem in modum dignitatem Constantinopolitanae sedis, quae olim Heracleae subjecta, ne Metropoleos quidem honorem obtinebat. Itaque turbatum non semel ab illis est, cum ex antiqua sua praerogativa negarent se inconsultis, Episcopum Constantinopolitanis dari posse. In Joannem Chrysostomum nimia ambitione peccavit multipliciter Theophilus Alexandrinus: neque Cyrillus ejus successor et ex fratre nepos memoriae viri sanctissimi satis

aequus visus fuit. Unde in Historia Severi Aschmoninensis de tota hac controversia ne verbum quidem occurrit, forte quod de ea loqui non posset sine Chrysostomi aut Theophili, Cyrillique, quem Jacobitae impense venerantur, contumelia. Itaque fieri potuit, ut cum duae Liturgiae Basilii et Chrysostomi in codices relatae fuissent, primam praetulerint, aut ejus saltem titulum suis Copticis Jacobitae praefixerint: neque enim Orthodoxi aliter quam D. Marci nomine Liturgiam suam appellaverunt. Ante saeculum nonum jam vulgatum apud Coptitas erat, ut prima Liturgia Basilio adscriberetur: nam Severus Episcopus, qui historiam Patriarcharum Alexandrinorum scripsit, vocat eum Liturgiae autorem: vivebat autem Severus saeculo decimo. At quandoquidem traditio Orientalium non satis antiqua, et minus firma est, quae ad Basilianae Liturgiae antiquitatem spectant, prosequemur ex Graecis Latinisque autoribus.

Graecorum, ut diximus, constantissima traditio est, Basilium, primum post Jacobum fratrem Domini, Liturgiam scripsisse. Proclum testem omnes laudant, neque de opusculi, quo illus testimonium continetur, autoritate dubitant; quamvis a recentioribus Criticis vocetur in suspicionem. At dudum ante quam Proclus scriberet, Basilii Liturgiam in usu fuisse apud Graecas omnes Ecclesias, si Hierosolymitanam et Alexandrinam excipimus, certissimum est. Antiquius extaret de scripta a Basilio Liturgia testimonium in ipsius vita per Amphilo-  
 chium Episcopum Iconiensem ejus aequalem scripta, si legitima foret, et ejus autoritate Graecos usos non fuisse, mirari non sine ratione possumus. Neque enim critica tantum valent, ut quae Bel-  
 larmino, Possevino, et multis aliis, argumenta suspectam illam fecerunt, apud eos aliquid possent. Imo cum Symeon Metaphrastes vitam illam suo more interpolatam collectioni suae inseruisset, nota illis esse debebat, neque magis suspecta, quam tot aliae. Verum diu antequam suo operi Symeon manum admoveret, saeculo circiter dimidioque amplius, notissima Graecis esse debuit Basilii vita per Amphilo-  
 chium scripta, cum jam ejus antiquam versionem citet Aeneas Episcopus Parisiensis in Tractatu adversus Graecos, quem scripsit ante annum Jesu Christi DCCCLXX. qui ei supremus fuit. Utitur enim ejus testimonio, eamque dicit de Graeco in Latinum a quodam Graeco, vocabulo Eveimio, de verbo ad verbum translata. Igitur Graecis nota erat duobus prope saeculis antequam a Symeone Metaphraste recenseretur, si quidem decimo saeculo vixit, ut Allatius

Graecorum traditio est Basilium Liturgiam scripsisse.

*Spicileg. T. 7. p. 79.*  
*Hist. Eccl. Par. 1. 7.*  
*c. 7. p. 457.*

*De Simeonibus.*

multis argumentis probavit. Haec porro sunt quae in illa Amphilo-  
chii vita leguntur, et quae refert Aeneas Parisiensis, in haec verba.  
*Post quoddam autem tempus postulavit Deum, ut daret illi gratiam  
atque intellectum propriis sermonibus offerre insanguineum sacrifi-  
cium illi, et venire super eum sancti Spiritus adventum. Post dies  
vero sex, sicut in extase factus adventu sancti Spiritus, septima die  
apprehendente, coepit ministrare Deo, per singulos dies. Et post  
aliquod tempus, fide et oratione, coepit propria manu scribere mini-  
strationis mysteria. Atque una nocte adveniens ei Dominus in vi-  
sione cum Apostolis, propositionem panis faciens in sancto altari,  
excitavit Basilium, dicens ei, secundum suam postulationem. Replea-  
tur os tuum laude, ut per proprios sermones offeras insanguineum  
sacrificium, qui non ferens visionem, surrexit cum tremore, et ac-  
cedens ad altare coepit dicere scribens in charta sic, Repleatur os  
meum laude, etc. scilicet reliquas Liturgiae preces.*

Rejicitur testimonium  
ex vita Basilii.

Agnoscimus sane in ista narratione Graecorum *φιλόμυθον*; nec  
in vindicanda illius veritate opera abutemur: illud tantummodo ob-  
servabimus simplicem illius narrationis sensum esse, Basilium, antequam  
sacras Liturgiae preces ordinaret, Deum invocasse, eoque inspirante  
opus perfecisse. Reliqua neque sancti viri humilitati, neque discipli-  
nae conveniunt, praesertim cum in ipsa Liturgia preces occurrant  
illius temporibus antiquiores, ut sunt Praefatio, hymnus Cherubicus,  
recitatio verborum Christi, Invocatio Spiritus sancti, Oratio Dominica,  
*Sancta sanctis*, et quaedam aliae sacri Officii partes. Neque operae  
pretium est viri doctissimi Jacobi Goarii exemplo, de concilianda  
Procli narratione, cum Amphilo-chiana satagere, cum ista mirabilibus  
illis *ἐπεισοδίοις* novitatem ipsa suam sufficienter prodat: altera sim-  
plex sit magisque verisimilis, quam idcirco solam Trullana Synodus  
adoptavit. Ex ea enim satis confirmatur pia omnium Graecarum  
traditio, secundum quam preces Eucharisticae quae versabantur  
omnium manibus, et ad altaria toto passim Oriente usurpabantur, esse  
a Basilio juxta receptam consuetudinem ordinatas, usuque Ecclesia-  
rum probatas et confirmatas, existimant.

Testimonium Petri  
Diaconi de Basilii Li-  
turgia.

Verum extat antiquius multo de Liturgia Basilii jam scripta  
testimonium Petri Diaconi, et aliorum Monachorum, qui in causa fidei  
ex Oriente Romam missi fuerant, in libro de Incarnatione et Gratia  
Domini nostri Jesu Christi ad Fulgentium et alios Episcopos Africae,  
Christi, ut aiunt, confessione decoratos: nempe cum a Thrasamundo

relegati sunt in Sardiniam, unde anno DXII. restituta Africanis Ecclesiis ab Hilderico Hunerici filio pace, reversi sunt. Paulo post liber ille scriptus est, in cujus octavo capite haec leguntur. *Hinc etiam beatus Basilius Caesariensis Episcopus, in Oratione sacri Altaris, quam pene universus frequentat Oriens, inter caetera: Dona, inquit, Domine virtutem et tutamentum: malos, quaesumus, bonos facito, bonos in bonitate conserva, omnia enim potes, nec est qui contradicat tibi, cum enim volueris salvos, et nullus resistit voluntati tuae.* Laudatus est is locus a plerisque Theologis, nobilioribusque Criticis, observatumque simul est, ea verba neque in Graecis Codicibus extare, neque in Syriaca a Masio interpretata, nec in Coptica. Verumtamen praecipua sententiae pars, quaeque ad quaestionem a Petro Diacono, et reliquis adversus Pelagianorum reliquias agitatam, maxime spectabat, in Graeco textu legitur, *τοὺς ἀγαθοὺς ἐν τῇ ἀγαθότητι διατήρησον, τοὺς πονηροὺς ἀγαθοὺς ποιήσον, ἐν χρηστότητί σου.* ut et in veteri versione Latina, *Bonos in bonitate conserva: malos bonos fac, in bonitate tua.* Ea sola particula viris doctissimis non observata, dimovere eos a praecipitata censura debuisset: omnes enim, etiam quorum diligentia merito commendatur, negaverunt ea verba, quae Petrus Diaconus allegavit, in Basiliana Liturgia reperiri. Inde statim judicaverunt, non pervenisse illam ad nos, nisi valde interpolatam: neque enim inventi sunt qui ad Goarii sententiam accederent. Is quippe dum vitam Basili vulgo Amphilochio adscriptam, ut legitimum autoris cujus nomen praefert opus, defendere pertendit, duplicem ab eo Liturgiam compositam fuisse suspicatus est, quae conjectura nullum Tull. T. 9. p. 304. 634. in historia aut antiquis monumentis fundamentum habet, meritoque explosa est. At negari non potest, quin illa quae retulimus, ea ipsa sint, quae Petrus Diaconus citavit. Quod si reliqua non eodem loco reperiuntur, probabiles adduci rationes possunt, cur etiamsi ita sit, non idcirco tamen suspectum ejus testimonium esse debeat. Nam saepe observatur ab antiquis, quae allegant ita referri ut verba ipsa non eo ordine quo extant in libris unde deprompta sunt, recitent. Oratio de qua agitur occurrit inter multas alias quae a *Μνήσθητι*, seu *Memento* incipiunt: atque ea ratione certum est quodammodo, prima testimonii verba: *Dona Domine virtutem et tutamen*, ex orationibus petita esse, ubi frequenter occurrunt, aut alia quae idem significant, non minus quam in omnibus cujuscumque linguae Officiis Sacramentalibus. Ultima verba ex alio quoque loco petita verisimile est:

Orat. 20.

nam in orationibus continuatis, quae a *Memento* incipiunt, subsequitur acclamatio τοῦ *Amen* vel *Kyrie eleison*: clausula vero non est nisi in omnium memoriarum fine. Illius autem formulae non unae sunt; communior illa, *Quia tuum est regnum, potestas, virtus et gloria Patris, Filii et Spiritus sancti*: aut paulo aliter. Sunt tamen aliquando diversis verbis expressae: ut *quia tu es sanctus Deus noster. Quia tu es misericors et miserator Deus*, et similes aliae. Facile igitur fuit, ut in Codicibus quos habebat Petrus Diaconus, haec clausula alicubi reperiretur, cum ex Scripturae verbis contexta sit, extetque in variis Latinis Missalibus, imo et in Romano. Quidquid sit, constat ex Petri testimonio sua jam aetate, hoc est sexto saeculo labente et septimo ineunte, totum prope Orientem usum esse Basilii Liturgia, neque dubitatum, quin sacras preces quae erant in omnium manibus ordinasset: atque est illa εὐχῶν διάταξις, de qua Gregorius Nazianzenus loquitur. Quaecumque vero ex orationum varietate, et exemplarium tam Graecorum, quam Coptorum et Syrorum dissimilitudine petuntur argumenta, ad elevandam istius Liturgiae auctoritatem, sufficienter ex illis quae superius dicta sunt dispunguntur. Sufficit praecipuas preces easdem esse, et quamvis verbis differant, in unam convenire sententiam, ut non supposititia judicetur; at qui Graecam, Syriacam et Copticam attente legerit, agnoscet omnes ex uno limpidissimo fonte prodiisse.

## CAPUT VI.

*De linguis quibus Liturgiae ab initio et ad haec usque tempora celebrari solitae sunt.*

Opinio de tribus tantum linguis ad Liturgiam usurpatis refellitur.

**D**E linguis quibus antiquitus celebrata Liturgia est, et quibus ad nostram huc usque aetatem apud Orientales celebratur, non quid facere Ecclesia debuit, sed quid observaverit constanti et non interrupta disciplina, disquirendum est. Qui enim contra Reformatores primi Ecclesiae causam tuendam susceperunt, ita sunt in ea versati, ut in illas se ambages, ex quibus expedire se omnino impossibile sit, incauti conjecerint. Plerique scilicet quia tribus linguis, Hebraica, Graeca et Latina titulus crucis inscriptus fuit, tres solum illas in Liturgia celebranda usurpatis fuisse statuerunt. Hebraica tamen lingua

celebratam antiquitus fuisse, probare nunquam potuerunt: nam si per eam intelligi voluerunt Hierosolymitanam, quae tempore Jesu Christi vulgaris erat in Palaestina, quia in novo Testamento ita vocatur; ne minimum quidem gustum linguarum Orientalium illos habuisse oportebat, qui haec scriberent. Affinis est sane Hebraicae Chaldaica illa Hierosolymitana, et ab ea ducit originem, ut Syriaca Mesopotamena; sed non magis eadem sunt, quam Latina, Italica et Hispanica, quamvis a prima per Barbariem contaminata suam traxerint originem. At pura Hebraica, quam plebs illiterata non intelligebat, primos Christi discipulos sacra sua celebrasse nemo veterum memoriae prodidit. Servatur quidem illius usus apud Judaeos: nam omnia illorum Officia pura et literali Hebraica lingua concepta sunt: cum tamen eorum quibus ab aliquot saeculis utuntur, antiquitas non plane perspecta sit, frustra inde praesidium quaereretur opinioni, quae nullum in originibus Ecclesiasticis fundamentum habet, neque cum Ecclesiae primitivae moribus potest conciliari. In ejus quippe synaxibus sacrae Scripturae legebantur, ut in Synagogis fieri solitum erat: sed etiam si legebantur Hebraice: statim vulgari lingua, versiculatim exponebantur: et ea est origo Chaldaicarum Versionum, quae *Targumin* appellantur. At factum id fuisse inter primos Christianos, praeterquam quod probari nulla idonea ratione potest, si verum foret, ad eos pertinuisset tantummodo qui ex circumcisione erant: nihil ad reliquos. Inter istos etiam, cum multi neque Hebraice, neque Chaldaice scirent, Scripturae Graece legebantur, ut etiam apud ipsos Judaeos Hellenistas, tum qui in Palaestina, tum qui in Aegypto et in Asia dispersi erant. Graeca etiam lingua certas orationes, quas Judaei quotidie recitare tenentur pronunciari potuisse, constat ex Responsis antiquissimis sapientum, quae in Mischna continentur. Unde quidquid sit de Scri- Tract. Berachot. pturarum lectione, de qua nunc agimus, preces multas solennes vulgari lingua Hierosolymitana pronunciatas fuisse constat, vel unico, sed quod palmare est, argumento. Solenne est Judaeis ab excidio templi secundi Paschale quoddam officium, quo exilium suum solari, et veri Paschatis sui imaginem quamdam adumbrare solent; et id vocatur *Agadat happesach*. In eo officio Paterfamilias orationem habet ad eos qui simul Pascha illud manducant, in qua antiqua Dei erga Israëlitas beneficia commemorat: omnia autem dicuntur Chaldaice, non Hebraice. Verisimile porro est in praecipuo, quod inter illos superest religionis officio, servatam esse antiquam, quae stante templo vigebat

disciplinam. Neque obstat quod nonnullae benedictiones quas Paterfamilias recitat super panem et vinum, Hebraice dicantur: breves enim sunt formulae, paucis verbis constantes, quas ex usu quotidiano quisque intelligit. Itaque nec ex Judaeorum antiqua disciplina, nec ex Christiana, aut ejus certis monumentis efficitur, sacra mysteria Hebraica lingua proprie dicta celebrata unquam fuisse: quod tamen non pauci scriptores, sed infimi subsellii, magno mercati fuisse viderentur; quasi inde magna hodiernae consuetudini autoritas accederet, cum Hebraicam linguam vulgo ignotam fuisse Christi tempore, extra dubium sit. His et similibus argumentis proditur Ecclesiae Catholicae causa, non defenditur: quippe si Hebraica, quam intelligunt, lingua Hierosolymitana fuit, vulgaris illa tunc erat; et frustra contra Reformatores disputatur, si lingua vulgari sacra celebrata fuisse conceditur, quod tantopere fateri refugiunt illi Theologi.

Liturgiae Graecae  
lingua vulgari celebrantur.

Sed circa Graecas Liturgias eandem difficultatem experiri necesse est: nam eas celebratas fuisse lingua vulgari, tam certum est, quam certum Graecos toto passim Oriente Graece locutos fuisse, non Hebraice vel Latine. Ubicumque igitur ea lingua vulgaris fuit, ibi ab initio rerum Christianarum sacra Graece celebrata sunt: nempe per totam Asiam, Graeciam, Aegyptum, et omnes tandem Imperii Macedonici provincias.

Apud Syros Syriace.

Conc. T. A. p. 279. 459.  
640. 668. 669.

In Syria, ubi populi plerumque bilingues erant, non Graece modo, sed Syriace Liturgia celebrabatur, praesertim extra urbes: nam rusticana plebs Graece saepe nesciebat, et in antiquis Conciliis animadvertere licet Episcopos qui Syriace subscriberent et verba facerent, quia Graecae linguae imperiti erant. Hinc originem habuerunt Liturgiae Syriacae, quarum praecipua est antiquitas, cum Schismatum initia antecedant, sintque Orthodoxis, Jacobitisque communes: et eandem in sacris linguam Nestoriani retinuerint.

In Aegypto Aegyptiace.

Eadem ratione in Aegypto utraque lingua officia celebrabantur, Graeca quae Alexandriae et in inferiori provincia communis usus erat, et Aegyptiaca, quae alibi passim vigeat, quod solo Antonii exemplo demonstratur. Graeci sermonis erat ignarus, quamvis liberaliter educatus: et in Ecclesia cum audiisset: *Vade, vende omnia quae habes*, quasi sibi soli dicta, statim exsecutus est. Haec igitur verba Aegyptiace legebantur: atque eadem lingua Liturgia celebrabatur. Quod enim post schisma Monophysitarum servatum est per totam Aegyptum, ut sacra officia omnia Aegyptiace celebrarentur,

non ab illis haereticis noviter inductum, ut sicut in Occidente Reformatores, Latinae linguae usum vernaculis commutaverunt, ita illi, Graecam quae a multis non intelligebatur, reliquerint: nam, ut alibi observabimus, Graecam Jacobitae aliquando usurpaverunt. Verum quod consuetudine receptum erat, tenebatur, neque quod linguae vulgaris esset, idcirco a sacris arceri debere existimabatur.

Proximi Aegyptis Aethiopes, qui ab illis fidem acceperunt, misso ad eos per Athanasium Frumentio, quique post subactam a Muhamedanis Aegyptum, ad Jacobiticam haeresin transducti sunt per Metropolitam Alexandria missos, habent a multis saeculis Liturgiam Copticae valde similem, Aethiopica sua lingua, quae olim vulgaris fuit, nunc non nisi a doctis intelligitur.

In Aethiopia Aethiopice.

Armeni suo quoque nativo sermone dudum sacra celebrant, tum qui Orthodoxam fidem retinuerunt, tum Jacobitae, ut Moscovitae, seu Rutheni: Constantinopolitanae sedi subjecti Russico, et alii quidam de quibus pauca admodum scimus. Itaque commentum illud de tribus tantum linguis ad Eucharistiae celebrationem adhibendis, ne vulgarium usus approbari videatur, futile prorsus et falsum est: cum ex tribus illis prima locum in Liturgia nunquam habuerit: duae alterae vulgares per aliquot saecula fuerint; reliquae de quibus diximus ad nullam trium referri possint, certus tamen sit illarum usus, olim et huc usque, a Romanis Pontificibus non improbatum.

Protestantium argumenta inde sumpta nihili sunt.

Protestantes, ad quos refellendos haec argumenta inconsiderate excogitata sunt, ex praejudicatis suis opinionibus abierunt in alia omnia: cumque receptam apud nos disciplinam de retinenda in sacris Latina lingua conculcassent, ex diversis Scripturae locis, et Orientalium Ecclesiarum exemplo recte se fecisse probare conati sunt, quod lingua vulgari ubique officia sua celebrarent. Ea occasione cum multi diversa testimonia collegissent, prodiit ante annos aliquot opus posthumum Jacobi Usserii, quo sacras literas et officia Ecclesiastica linguis vernaculis legi et celebrari oportere probandum suscepit. Praecipuum argumentum duxit ab Orientalium Ecclesiarum exemplo; *Syri enim, inquit, Syriace, ut Graeci Graece: Coptitae Coptice, Armeni Armenice, Aethiopes Aethiopice sacra faciunt.* Ita sane; neque tantum operae ponendum fuerat, ad rei vulgaris et notissimae probationem: neque illis exemplis Ecclesia Romana laeditur; cum ipsa quoque Latinam linguam, dum per Occidentem vulgatissima foret, ad psalmodiam et Sacramenta adhibuerit; nec fuit unquam inter Orien-

talem et Occidentalem disciplinam hac in parte diversitas, ut perspicue demonstrabimus.

Nam omnes illae linguae dudum vulgares esse desierunt.

Graece Graeci, Syriace Syri Liturgias celebrant antiquitus: id nemo inficiatur, nisi illi forte qui bellum illud de crucis titulo argumentum admirantur. At quod inde Usserius et alii collegere, sacra eorum Christianorum quos enumerant, exemplo, populari sermone celebranda esse, falsissimum est. Quippe Syri Orthodoxi, Jacobitae et Nestoriani Syriacam linguam, cujus ab aliquot saeculis usus vulgaris nullus est, non magis intelligunt, quam plebs rusticana nostra Latinam. Nestoriani singulari, et ignota reliquis Christianis Orientalibus consuetudine, ex quo in Mesopotamia sub Regum Persiae patrocinio sedes fixerunt, Ecclesiasque multas occupaverunt, aut novas instituerunt, omissa Graeca lingua, solam Syriacam usurpare coeperunt, eamque in Tartaria, Perside, Sinarum regione, et India Sacramentis celebrandis propriam et unicam esse statuerunt. De Perside testantur libri veteres multi et inter alios, insigne Lectionarium Persicum Evangeliorum de circulo anni, in quo multa Syriace occurrunt: tum varia ex Historia Catholicorum seu Patriarcharum illius sectae exempla, quae alibi referemus. De Tartaria quoque varia exstant ibidem testimonia, quae Abulfaragii, Marci Pauli Veneti, Villelmi de Rubruquis, et aliorum qui eas regiones lustraverunt, autoritate confirmantur. De India Malabarica notissimum est ex sola Alexii Mennesii Goensis Archiepiscopi visitationis illarum Ecclesiarum relatione, et Synodo Diamperensi. De Sinis unicum, sed omni exceptione majus testimonium dat lapis Sinicus anno MDCXXV. in Provincia Xensi effossus, Syriacis Sinicisque characteribus insculptus: quo sacram illic fuisse apud Nestorianos Syriacam linguam certissime probatur. Quis existimabit in remotissimis illis provinciis vulgarem fuisse linguam Syriacam? Ignota igitur lingua jam ante annos mille Nestoriani, nullo Romanae disciplinae contagio afflati, Liturgiam celebrabant.

Syriaca lingua dudum plebi ignota.

Serius in Syria patrii sermonis usus obsolevit, cum essent decimo et undecimo saeculo, qui eodem adhuc uterentur et scriberent: quamvis illi non tam vulgo illiterato, quam doctis scriberent. Unde qui opera multa, et quidem meliori saeculo digna, edidit Gregorius Abulfaragius, Nomocanonem, Grammaticam, et alia nonnulla, ut pluribus prodesset, cum Syriace primum scripsisset, Arabice est interpretatus. Sunt tamen anni prope sexcenti, ex quo lingua Syriaca

apud Syros ipsos non nisi studio, ut apud nos Latina, comparari solet: neque idcirco antiqua disciplina, Liturgiam Syriace celebrandi, mutata est.

Eadem ratio Coptitarum Alexandrinorum fuit, inter quos Aegyptiaca lingua, cum ante Muhamedana tempora vulgaris foret, oblivioni tradita est, et in libris tantum Ecclesiasticis conservata, si quosdam locos excipimus circa Ossiutam et in Thebaïde, ubi, teste Makrizio, viguit inter Christianos illius usus familiaris, cum alibi extincta esset. At Alexandriae et Cahirae, ut olim vernacula erat Graeca lingua, ita dudum Arabica locum ejus occupavit, et tamen Coptica tantum inter Jacobitas sacra Officia celebrantur, quam Sacerdotes ipsi, nisi multum operae ad eam comparandam posuerint, non intelligunt. Neque idcirco venit ulli Patriarcharum Alexandrinorum in mentem, ut in plebis illiteratae gratiam antiqua consuetudo tolleretur, et vulgari Arabica sacrum fieret. Illius utilitati consultum satis existatum est, si Epistolarum et Evangelii lectiones Arabice fierent, postquam Coptice pronuntiatae erant: tum Sacerdotibus juvandis, adjuncta est plerisque Liturgiarum codicibus interpretatio Arabica, ut eas meditari et intelligere possent, non ut versionibus illis inter publica Officia locus esset. Quamvis enim a multis autoribus memoriae proditum sit, Arabice apud Syrianos, hoc est Jacobitas Orientales, et quosdam Melchitas, Psalmidiam et Sacramenta celebrari, nihil tamen minus verum. Adjunctae sunt quibusdam Liturgiis versiones Arabicae, ut in ea quae Cyrillo tribuitur, Missalis Chaldaïci Romae editi; et in libro *Ministri, seu Ministerii Diaconici*, ibidem edito. Attamen versionum illarum usus in publicis officiis nullus est, cum institutae sint ad juvandos Sacerdotes et Diaconos, linguae Syriacae minus peritos. Extant in variis codicibus manuscriptis Horologii, sive libri precum quotidianarum, versiones Arabicae, et earum una anno 1514. Fani fortunae edita est, sed haec ad privatae pietatis officia pertinent, non ad publica.

Aethiopes veterem linguam, qua scripta est illorum Liturgia, nisi eam studendo comparaverint, non magis intelligunt, quam illiterati Syri vel Aegyptii Syriacam vel Copticam: nam ea, quae Amharica dicitur, loqui solent. Nec Armeni vulgo peritiores sunt antiqui sui sermonis, quo Officia scripta sunt: imo Graecos idiotas qui noverit, sciet eos literalis linguae, quae in Liturgiis et Psalmidia usurpatur, plane imperitos esse, unde Catecheses, Conciones,

et ejusmodi pii libri barbarico stilo scribi solent, neque enim aliter intelligerentur.

Nulla in Oriente Ecclesia vernaculo sermone sacra celebrat.

Ex illis igitur manifestum est Usserium reliquosque Protestantes, qui de sacris vernaculis longos et laboriosos commentarios ediderunt, nihil egisse, cum ne una quidem Ecclesia toto Oriente assignari possit, quae vulgari, et quam plebs vernaculam habeat, lingua, ad Liturgiam celebrandam utatur. Accusant Romanam, quod Latinam solam admittat; accusari eodem jure possunt Orientales omnes, qui obsoletis quoque, et quas eruditi soli sciunt, linguis, sacra faciunt. Dolo malo, ut fidelibus mysteria non pateant, id apud nos fieri calumniantur Protestantes: at certe doli nullius suspicio olim esse potuit, cum Romae, tota Italia, Africa, multisque aliis in provinciis Latine omnes plerumque loquerentur. Cum post Barbarorum incursus Latina lingua primum inquinata, tandem penitus extincta est, non idcirco visum est orationes sacras, quae quotidie ad altaria recitabantur, vernaculis commutare: plebis institutioni provisum est, per homilias et catecheses in vulgarem stilum conversas: antiqua consuetudo servata est. Pari modo Coptitae: Syri Orthodoxi, Nestoriani et Jacobitae, Graeci, Aethiopes linguam longo usu consecratam, quamvis a vulgari alia abolitam retinuerunt.

Omnes antiquam linguam retinuerunt.

Sane si quod Protestantes, idem Orientales Christiani in animo habuissent, scilicet sacra mysteria non posse illis precibus perfici, quae a populo non intelligerentur, veteres Sacramentales libros suos, ut illi fecerunt, abjecissent, et vernaculos substituissent. Itaque Nestoriani statim cum Seleuciae et Ctesiphontis Ecclesia occupata, illic sedem Antistitis supremi sui constituerunt, essetque in familiari usu et in ore vulgi lingua Persica, tres suas Liturgias Syriacas omisissent, et Persicam illarum versionem substituissent. Id tamen nunquam committendum arbitrati sunt: verum scripturas, et earum sectiones quae in Ecclesiis ad Liturgiam leguntur Persice interpretati, officia Syriaca antiqua sua servaverunt, et posteris tradiderunt. Ecclesias suae sectae in Tartaria superiori, et in Turquestania multas fundaverunt, imo et novas Metropoles erexerunt: ita quoque in India et in Sinarum Imperio. Liturgiae tamen linguis Turquestanica, Indica, aut Sinica celebratae ne vestigium quidem occurrit: cum contra Syriacam ubique adhibitam fuisse multis argumentis constet. In Aegypto et Syria Arabica lingua a Muhamedanis illata, vulgaris est ab annis plusquam mille, nec alia plebs uti solet: at nihilominus nunquam Arabice Liturgiae celebrata est, cum, ut dictum fuit, ver-

siones Arabicae, quae Copticis exemplaribus adjungi solent, juvenis Sacerdotibus, non Officiis publice celebrandis destinatae sint. Melchitae seu Orthodoxi Alexandrini, Graece in Aegypto sacra faciunt, nec ullus est ad altaria linguae Arabicae usus. Constantinopolitani, cum inter Turcas versentur, nunquam de Liturgia Turcice vertenda cogitaverunt, sed veteri Graeca, quam plebs non intelligit, uti pergunt, ut ante mille trecentos annos observabatur.

Igitur Orientalium Christianorum exempla, quibus Protestantes Romanae Ecclesiae disciplinam impugnant, eam mirifice confirmare agnoscuntur, cum ratio sit prorsus eadem retentae linguae veteris, quae vulgaris olim fuerat, quam, etsi in desuetudinem abiisset, mutari vernaculis versionibus, nec Orientali, nec Occidentali Ecclesiae placuit, ob antiquitatis reverentiam, qua ratione multa Graece, etiam a populo dicenda, in Copticis Officiis conservata sunt. Nec in sacris solum, verum in praecipuis rebus ad Ecclesiam spectantibus linguarum extinctarum usus perseveravit, quod singulari lege apud Coptitas tenetur, circa Ordinationes Episcoporum, praesertim Alexandrini Patriarchae. Antiqua consuetudo est, ut postquam electus fuit, conficiatur instrumentum, quo Episcopi, Archimandritae Monachorum nomine, Presbyteri et Diaconi, testatum faciant talem, consensu communi electum esse Archiepiscopum Alexandriae. Illud instrumentum tribus linguis confici solet; Graeca, quam ab illis qui scribendo adfuerunt non intelligi, satis probant spissi et frequentes contra orthographiam et grammaticam errores, etiam in melioribus hujus formulae exemplaribus, ut in Pontificali Segueriano. Coptica aliud exemplum describi solet, quae non magis a plebe intelligitur quam Graeca: tandem Arabica, quae sola vulgaris est. Idem observatur in literis quae vocantur *Συστατικά*, voce Graeca, quibus acta Ordinationis Patriarchae continentur, ut in illis quae ad *Ἐνθρονισμόν* spectant, quod etiam erga Episcopos, cum ordinantur, observari solet.

Eorum exemplo disciplina Romana confirmatur.

Idem Alexandrini Jacobitae multas prae caeteris Christianis particulas sacri officii conservaverunt, quae inter Copticas orationes Graece dicuntur. *Ἄνω τὰς καρδίας. Ἐχομεν πρὸς τὸν κύριον* et reliquis praefationis formulas. *Οἱ καθήμενοι ἀναστήτε. Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε. Qui sedetis surgite: Ad Orientem aspice, et omnia ferme quae a Diacono dicuntur ad populum. Sanctus ter, pleni sunt caeli, et terra, etc.* Graece quoque dicit Populus: ita frequens illa orationis formula, *Κατὰ τὸ ἐλεὸς σου κύριε, Secundum misericordiam tuam Do-*

Multas formulas Graecas Coptitae in Liturgia sua retinuerunt.

*mine, et non secundum peccata nostra: tandemque celebris illa de corporis et sanguinis Christi vera et reali in Sacramento praesentia, quam Graece quoque pronunciare ex antiquissima consuetudine solent. Imo in solenni acclamatione, qua probare se testantur electionem novi Patriarchae, Graece loquuntur, non Coptice, aut Arabice, clamando "Αξιός, Dignus est.*

In Monasterio sancti Macarii nihil in Ecclesia Arabice legitur.

Norunt Historiae Christianae Aegyptiacae periti, quanta apud omnes, non Orthodoxos modo, sed Jacobitas ipsos fuerit Ordinis Monastici dignitas, propter admiranda illa sanctimoniae exempla, quibus eremum illustraverunt Paulus, Antonius, Macarius et tot alii. Aucta est inter Jacobitas Monachorum veneratio, quod post Synodum Chalcedonensem omnia ferme Monasteria Dioscoro adhaeserunt, et adversus doctrinam de duabus in Christo naturis acriter pugnaverunt. Illos praeterea prae reliquis venerantur, qui in Monasterio sancti Macarii in deserto Scetis, vitam religiosam professi sunt, quod non modo fidei suae, sed disciplinae pariter essent retinentissimi. At in celebri illo Monasterio, quod summam prae reliquis dignitatem habet, cum alibi et in ipsa Patriarchali Ecclesia vulgari Arabico sermone legantur Epistolae, Evangelia, et sectiones veteris Testamenti: nihil omnino vulgari lingua legitur, idque ex vetutissima consuetudine quae in legem transiit, cujus testes sunt Abulbircat et alii qui de Ritibus scripserunt.

His probationibus omnia Protestantium argumenta refelluntur.

Atque haec quae diximus de usu linguarum Orientalium in sacris Officiis, ita certa et explorata sunt, ut contradicere nemo, nisi rerum Orientis Ecclesiasticarum imperitissimus, possit, et inutilitatem tot testimoniorum nihil ad rem spectantium, ab Usserio congestorum, satis demonstrant. Neque nos movent tanta nomina, cum de rebus notissimis agatur, quae, si Usserii et aliorum Protestantium diligentiam fugerunt, sunt tamen verissimae. Ea porro omnia quae in adversaria conjecerat, ad Versiones sacrae Scripturae et Liturgias spectantia, hominis sunt qui quaecumque occurrebant absque delectu colligebat. Nam quae de utroque argumento habet, praesertim de Versionibus, a nemine scribi poterant qui levissimam illarum notitiam habuisset, ut alibi fusius demonstrabimus. De Liturgiis ita loquitur, ut nullam vidisse satis intelligatur. Deterius adhuc, qui Auctarium adjecit operi posthumo, cujus consilium fuit ut Catholicis fortissime malediceret, quod solum praestitit, sed novo et inusitato more. Romanenses, et Pontificios, et quid non, vocare nos solent: sed qui

*Haereticos* absolute vocaverit, Orthodoxis oppositos, rari fuere. Quinam enim et cujates sunt Orthodoxi illi qui omnes Protestantium sectas complectuntur? Non sane Anglicana, in qua vivebat Ecclesia, quae etiam Usserium Calvinistam potius rigidum, quam doctrinae suae interpretem et defensorem experta est. Sed haec sufficiunt: unum adjiciemus quo solo intelligetur quantum fidei eruditus illis habendum sit. Ecclesiam Romanam jugulasse sibi videntur, cum enumerant Orientales, qui sua lingua celebrant Sacramentalia officia. Ita sit: at in ipsa urbe Roma editum est Missale Aethiopicum, Syrum item et Armenum: edita sunt Evangelia Arabice, Psalterium: imo integra versio scripturae Arabica ante paucos annos. Psalmi Syriace et Arabice in Monte Libano. Si haec nescierunt, cur de rebus sibi incompertis scribunt? si dissimulaverunt, ubi est bona fides? Qui linguas quibus sacra fiunt a multis saeculis plebi ignotas esse nescit, plus etiam quam inter nos Latina lingua, discipulorum inter cathedras plorare jubendus est.

## CAPUT VII.

### *De Liturgiarum Autoritate.*

**S**I quidquam in iis quaestionibus quae fidem et disciplinam spectant elucidandis, gravissimam auctoritatem habet, testimonium omnium Ecclesiarum est, perscriptum antiquitus, et temporum successione continuatum et renovatum. Magnum hoc in genere pondus habent vetusta Traditio, et consentientium de praecipuis fidei disciplinaeque capitibus sanctorum Patrum scripta, Decreta Conciliorum et reliqua Ecclesiastica monumenta. Sed inter illa maximam dignitatem obtinent ea, quae totius quodammodo Ecclesiae vocem et testimonium exhibent, quia ubique cognita et probata sunt, et in illis non Episcoporum modo, sed plebis etiam suffragia continentur. Tales porro sunt Liturgiae, de quibus huc usque diximus, et quarum commendatio praecipua non tam a nominibus eorum quibus tribuuntur, quam a communi usu Ecclesiarum, quae a multis saeculis ad altaria iis utuntur, petenda est. Nihil non moliti sunt Protestantes, ut eas tanquam supposititias rejicerent, quod scilicet saeculis quibus scriptae dicuntur,

Liturgiarum magna in quaestionibus fidei est auctoritas.

multa non convenirent, neque autoribus quorum nomina praeferabant; quod argumentum quam imbelles esset, demonstravimus. Nemo tamen Criticorum illorum aut probavit, aut probare aggressus est, Graecas Liturgias Jacobi, Marci, Basilii et Chrysostomi ab antiquissimis temporibus usurpatas non fuisse Hierosolymis, Alexandriae totaque Graecia et Asia, neque de illa quaestionis parte, quae momenti maximi est, videntur cogitasse. Omnes enim calculos Riveti, Usseriique aut ejus editoris evertibat, qui frigido diagrammate vernaculorum sacrorum Chronologiam exposuit, ut scilicet ab Antichristo nato, hoc est circa Gregorii I. saeculum superseminata fuerint ab homine inimico messi Dominicae, haec Liturgiarum zizania. Certum enim est, omnibusque testimoniis confirmatum, ducentis ut minimum annis ante ridicula illa Antichristi γενέθλια, receptam ubique inter Christianos fuisse illam celebrandae Eucharistiae formam, quam Graeci codices repraesentant, exigua prorsus, aut nulla inter veteres recentioresque differentia, quae ad partes officii sacri essentielles pertineat: neque vel levissimis indicibus novam sacra faciendi formam usurpatam fuisse, quae cum Protestantium disciplina conveniat, probare quisquam potuit. Nestoriani jam ante multos annos ab Ecclesia divulsi, similem Graeco ritum ad se transtulerant: et paulo post Jacobitae suum quoque, Graeco simillimum quotidie celebrabant. Igitur ex sola temporum observatione refellitur inanis illa fabula, nutriculis potius quam Theologis digna, quae tamen paucis confutanda est.

*Diss. de sacris vernaculis.*

An ab Antichristo quem natum Protestantes volunt sub Gregorio I. ortum habeant Liturgiae.

Natum esse in Occidente et quidem Romae insignem illum ad deformitatem puerum Antichristum, omnes qui hanc egere fabulam pertendunt, adeo ut stupidi illis videantur Graeci septimi et sequentis saeculi, quod Antichristi signa Muhamedi accommodaverunt. Negotiosum sane nobis Calvinistae Antichristum suum repraesentant, qui non modo totum Occidentem, sed Orientem quoque paucis annis ita corruperit, ut Apostolicae et Evangelicae illius Coenae, de cujus forma nunquam convenire inter se potuerunt, ne vestigium quidem superfuerit. Verum nato tantum et adhuc in cunis vagiente Antichristo, jam dudum mutatam esse sacrorum omnium faciem oportuit, cum illam ipsam, quae huc usque inter illos viget, Nestoriani et Jacobitae non modo servarent, sed ut a majoribus, communibusque doctoribus traditam et usurpatam, quotidiano usu frequentarent. Erant inter illos et Orthodoxos de fide continua certamina, et multorum de illis controversiis scripta ad nos pervenerunt. Proferant Protestan-

tes vel unum auctoris idonei testimonium, quo Jacobitas vel Nestorianos accusatos fuisse constet, quod novam Eucharistici Officii formam introduxerint; quod inter preces sanctorum, et praecipue Beatae Virginis, nomina recitaverint; quod pro mortuis oraverint; quod verba Christi super oblata panis et vini dona religiose pronunciaverint; quod super eadem Spiritum sanctum invocaverint, quod aquam vino miscuerint. Sunt enim haec zizania Rivetiana, quae ab Antichristo nondum adulto, toto Oriente, non minus quam Occidente superseminata esse necesse fuit, ut recto stet fabula talo. Graeci, sero tamen, de Azymis Latinos calumniari coeperunt, quod fecerunt etiam Melchitae qui Graecam Ecclesiam sequuntur. Jacobitae Aegyptii Syros accusaverunt novitatis, quamvis in eadem Monophysitarum secta essent, quod paululum salis et olei oblati inderent: omnes adversus Armenos acerrime invecti sunt, quod vinum absque aqua calici infunderent. Qui in minimis tam exacte veteri disciplinae adhaerebant, ut ab ea deflectere flagitium existimarent, nemo eos suspicabitur in maximis et, in tota sacri officii dispositione, negligentes adeo fuisse, ut pro Apostolica illius celebrandi forma novam, superstitiosam, et, quod Rivetum et alios scribere non puduit, histrionicam substitui tranquille paterentur. Jacobitas accusavit Isaacus Catholicus Armeniae quod novas Liturgias composuissent, quamvis earum ordo et sententiae receptis inter Orthodoxos conformes essent; et eadem ratione Balsamon, Marci et Jacobi appellatas, supprimendas judicavit, quia vulgo receptis non erant omnino similes. Quid futurum fuisset, si illae cum antiquis commune nihil habuissent, non magis quam Officia celebrandae Coenae apud Protestantes.

Itaque indubitatum est Graecas, de quibus supra diximus Liturgias, jam quarto saeculo, in tota Orientali Ecclesia, ut aliarum ne memoria quidem sit, ab omnibus Christianis, tanquam Apostolicam et Evangelicam celebrandae Eucharistiae formam continentes, fuisse receptas. Idem de Copticis et Syriacis statuendum est, quarum usus aequae certus: simillima quoque est et maxime gemina orationum rituumque dispositio, ut ad unum et idem exemplar expressae agnoscantur. Eadem apud Graecos, Syros, et Coptitas de earum antiquitate et auctoribus traditio: cum ut illi Jacobum primum autorem esse credunt, ita Syri ad eum primam et praecipuam suam referunt, Graeci Alexandrini suam ad Marcum, Ecclesiae suae fundatorem: quae opinio illis temporibus nata et propagata, quibus Critices lumen

Orientalis Liturgiae  
dudum antea in usu  
erant.

nullum erat, nihil aliud significat, quam quod Apostolica traditione eas acceperint. Id si verum non est, caruisse necesse foret Ecclesias Orientales communi et ubique probata Sacramentorum celebrandorum forma, quod ne cogitari quidem potest; aut aliam habuisse Apostolicae illi Protestantium similem, quae per eam cujus usus constat non interruptus ad haec usque tempora, abolita fuerit: utrumque absurdissimum est, tamen ex Critica Riveti sequitur necessario. At Criticum rationibus et certis ex historia probationibus confirmare oportebat, quae contra communem opinionem alios docere aggrediebatur; neque enim vanis declamatiunculis, et maledictis quidquam proficitur; sed qui ad ea confugiunt, produnt ipsi sese, dum fatentur quodammodo argumentis se autoritatibusque destitui. Clament igitur Rivetus et similes, supposititias esse Liturgias, quia non scriptae sunt totidem syllabis a Jacobo, Marco, Basilio et Chrysostomo; nihil efficient, modo constet publicus nec interruptus per multa saecula illarum usus, de quo ne cogitasse quidem videntur.

Autoritas ex usu Ecclesiarum major est quam ex privati auctoris nomine.

Ex eo scilicet potius quam ex titulis quos posterius illis addiderunt, aut etiam ex autorum dignitate, stabilitur illarum autoritas, circa doctrinam et disciplinam. Sunt enim non unius quantumvis magni Doctoris voces et verba, sed Ecclesiarum, quae cum unanimi consensu eam sacrorum formam, precesque probaverunt, legis illa vim obtinent, qua, si sacras literas excipimus, major esse nulla potest. Nec id noviter excogitatum est, cum precum Ecclesiae testimoniis Augustinus Pelagianos confutaverit, ut a Caelestino Pontifice, et aliis factum est. Ita quidquid in Jacobi Graeca Liturgia legimus, testimonium totius Ecclesiae Hierosolymitanae, et aliarum quae eadem utebantur, fuit, quod majus est quam si Apostoli ipsius opus fuisset, cum in Canone scripturarum, quamvis eum autorem haberet, recepta non sit. Similiter in Marci Graeca, aut Aegyptiaca, totius Ecclesiae Alexandrinae fidem agnoscimus: ut in Syriacis Syrarum, in Graecis Graecarum Ecclesiarum. Velim scire num Ecclesiae Orientales omnes recte de Trinitate sentiant: cum ubique Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, tanquam unius substantiae, invocari video, quin fidem in Concilio Nicaeno stabilitam profiteantur, dubitare non possum. Ita cum Mariam Θεοτόκον videmus in precibus Liturgicis, aut aliis appellari, scimus illos qui ita loquuntur, a Nestoriana haeresi abhorrere.